Philip. 1.

ad hoc commonstrādum euidens est, nam quum dixisset Petrus presbyteros qui in vobis sunt, precor ego compresbyter & testis passionum Christi & futuræ quæ reuelanda est gloriæ participes, subiecit: Pascite seu regite eum qui in vobis est gregem Christi, & inspicite non ex necessitate, sed voluntate iuxta Deum. Quandoquidem græcè significantius dicitur *ἰσχυροὶ ὄντες*, id est super atcedentes, unde & nomen episcopi tractū est. Quamobrem sacerdotiū summus ordo in ecclesia existimatur. Interim tamen nemo ignorat hunc ordinē rursum ordine quodam officiorum ac dignitatū distingui. Nam quidam sunt Episcopi, qui & pontifices, Antistites seu presules, quidam Archiepiscopi seu Metropolitanī, quidā primates, quidam Patriarchæ, quos omnes dignitate antecellit, Papa ecclesiastica dignitatis apicem tenens, cuius dignitas respōdet ad summum pōtificatum veteris legis: quæ graduum presbyterij distinctio ad sectas comprimēdas facta est. Nam vt Hieronymus ait, quōd postea vnus electus est ex sacerdotibus qui cæteris præponeretur, in schismatis remedium factū est, ne vnusquisque ad se trahens ecclesiam Christi rumperet.

Episcopum diuus Hieronymus in loco iam citato, super atcedentē, & Ambrosius de dignitate sacerdotali. cap. 6. superinspectore interpretatur, qui & speculator dici potest. Antistites & Præsules dicti sunt, quōd cæteris dignitate præminerent. Pontifices (si Scæuolæ credimus) dicebantur à posse & facere, quanuis Terentius Varro eos à ponte dicto arbitretur, quōd ab iis sublicius factus sit primum, nomen à gentilitate in Christianismum translatum. Et vt Romani veteres, olim minores & maiores pōtifices, & inter hos vnus summum, qui omnes sacris præerant, habebant: ita & nos in Christianismo easdem denominationes seruamus. Archiepiscopi dicti sunt, tãquam primores Episcopi, qui & Metropolitanī seu Metropolitanī appellati sunt, à Metropoli, id est à matre ciuitate, quasi eius ciuitatis quæ totius puincie veluti mater est, episcopi. Patriarchæ dicti sunt, veluti primores seu summi patres, horū ante Constantinū Imperatorē numerabantur tres tantū, nempe Romanus, Antiochenus & Alexandrinus, nam principio sub Antiocheno erat Hierosolimitanus, post Cōstantinū additus est quartus Cōstantinopolitanus, horum summus est Romanus, nō quōd ordine sacerdotij ceteros antecellat, sed magis plenitudine administrationis re-

giminis ac potestatis. Hanc enim apud vnum esse oportet in ecclesia, vt ecclesiæ vnitas monstretur ac conseruetur. Exerere dixit Anacletus, ceteros apostolos cum Petro pari cōsortio, honorem & potestatem accepisse, sed tamen sacerdotij principatū Petro (cuius successorem vetustissimi qui que scriptores pontificem Romanum esse cōstantissimè perhibent) tributum, vt ab vno post Christū sacerdotalis ordo pendere videretur. Quod beatus Cyprianus hisce verbis confirmat: Loquitur, inquit, Dominus ad Petrū: Ego tibi dico, quia tu es Petrus, & super istam petram edificabo ecclesiā meā, & portæ inferorū nō vincent eam. Tibi dabo clauēs regnī cœlorū: & quæ ligaueris super terrā, erūt ligatæ & in cœlis: & quæcūque solueris super terram, erunt solutæ & in cœlis. Et idē post resurrectionē dicit: Pasce oues meas. Et quāuis apostolis omnibus post resurrectionē suam parem potestatē tribuat & dicat: Sicut me misit vnus pater, & ego mitto vos: Accipite spiritum sanctum: Si cui remiseritis peccata, remittentur illi: si cui tenueritis, tenebuntur: tamen vt vnitate manifestaret, vnitatis eiusdē originē ab vno incipientē sua auctoritate disposuit. Hoc erāt vtrique & cæteri apostoli quod fuit Petrus, pari cōsortio, præditi & honoris & potestatis, sed exordium ab vnitate p̄ficatur, vt ecclesia vna mōstretur. Et post pauca: Quā vnitatē firmiter tenere & vindicare debemus, maxime Episcopi, qui in ecclesia præsidemus, vt episcopatum quocūque ipsum vnū atque indiuisum probemus. Episcopatus vnus est, cuius à singulis insolidū pars tenetur. Hæc ille. Et Hieronymus ad Euagriū testatur, Episcopū siue Romæ, siue Eugubij siue Cōstantinopoli, siue Regij, siue Alexandriæ, siue Thebis, breuiter vbiq̄ue existente, eiusdē esse meritū, eiusdē etiam sacerdotij. Sacerdotij ergo potestas, res spiritalis est & incorporalis, quæ diuidi nō potest. Hanc singuli episcopi in suum quisque gregē insolidū possident, sed p̄refex Romanus (veluti illius successor, in cuius persona Christus hanc potestatē ecclesiæ tradidit) hanc in vniuersam super totū gregē Christianū tenet, quam & exercere poterit ac debebit, vbi viderit rē postulare. In hoc enim cōstitutus est, vt fratrum suorū negligentia suppleat: quod planē Christus, indicare voluit, cum Petrum alloquitur: Simon, Simon, inquit, ecce satanas expectauit vos, vt cribraret sicut triticū: Ego autem rogavi p̄ te, vt nō deficiat fides tua, & tu aliquando cōuersus, cōfirma-

teris præstet.

Anacletus ca. in nouo testamento. 91. dist. Cyprian. Matt. 16.

Ioan. vlti. Ioan. 20. Vnitatis obseruanda causa vniuersis prælati est.

Vnus episcopatus.

Mat. 16. Ioan. vlt.

Lucæ 22.

Simile. fratres tuos. Quod si nō satis intelligis quī fiat vt par sit singularis Apostolis potestas, & tamē Petrus principatū gerat, accipe simile: Paterfamilias pluribus seruis negotiādi prouinciam ex aequo partitur ac demādat: ne tamen negotiationis unitas dissipetur, vni ex eis potestatem facit, vt is non tantum in suam partē, sed & in aliorum partes respiciat, & sicubi aliquis ex cōseruis in officio cessauerit cum vt ad functionem suam reuocet, ac prospiciat, ne cōmunis negotiatio iacturā patiatur. Quamobrem ceteri Episcopi rectē dicuntur vocati in partem sollicitudinis, summus verō Pontifex in plenitudinem potestatis: habent enim illi sibi assignatos greges, singuli singulos: huic vniuersi crediti sunt. Cū enim Christus teritiō interrogasset Petrum, num se plus aliis diligeret, atq; ille respondisset, Tu scis Domine quia amo te, subiunxit, Pasce oves meas. Quod tam exētm a Christo ad nullum alium ex Apostolis singularim dictum reperimus.

Idē. vlt. Episcopi vocati in partem potestatis ordinis sed nō iurisdictionis. *Ioan. 20.* *Mat. 16.* *2. Cor. 10.* *Ephes. 4.* *Clauoribus* *facerdotibus* *eadem.* *Vid. ec. si quis suadē* *te diabolo.* *17. q. 4.* *ca. nō dubiū cap. de his c. quanuis de senten. excō.* *Hier. damaso p. Ambro.* *Siricio.* **D**icimus autem ceteros Episcopos vocatos in partē potestatis ordinis, sed nō iurisdictionis. Idq; non sine ratione. Potestas enim ordinis collata est pariter omnibus apostolis. Potestas verō iurisdictionis propriē collata est toti ecclesiae, idq; in personā Petri. Romanus ergo pontifex, quod ad clauē iurisdictionis attinet, maiorē habet ligandi ac soluendi potestatem quā ceteri. Ipsi enim p̄ temporū & rerū necessitate in aedificationē ecclesiae potestas est condendi leges seu canones, quibus cōrumaces ab externo ecclesiae cōsortio repellat, & vicissim resipiscētes solus recipiat & recōciliat. Hęc tamen clausi iurisdictionis, clauē Ordinis quibuslibet sacerdotibus cōmissam (quæ conscientiā ipsam astringit vel soluit) nō remoratur, modō qui clauē iurisdictionis legitus est auctoritatē Apostolicā sedis non contemnat, sed potius se resipiscētem contestans, re ipsa probet se in eā angustiam deuenisse, vt omnino ei potestas non sit Apostolicā sedē, priusquam absoluat, absque corporis periculo securē ac tuto adeundi ac interpellandi. Quamobrē potestatem absoluedi quantūlibet criminosos in extremis cōstitutos (quōd ad forum conscientiae attinet) apud quoslibet sacerdotes esse constat. Porrō Papæ nomen, nō est tam recens aut infrequēs in ecclesia, vt quidā contendunt. Quin potius frequentissimū fuit sanctis patribus. Hieronymus siquidē Damaso papę scribit. Et Ambrosius Siricio Papę lib. 10. Epist. 81. licet non infi-

ciemur hoc nominis olim non soli Romano pontifici tributum, cum & Augustino ascriptum reperitur.

Presbyterorum officium, in primis in prædicatione verbi, dein in conficiēdo corpore & sanguine dominico & ceteris sacramētis administrandis (cōfirmationis tamē & Ordinis, quæ solus Episcopus ob Ecclesiae unitatē retinendā administrat, exceptis) deniq; in orando Deū pro totius ecclesiae & populi Christiani prosperitate, sitū est: Hęc munera sacerdotis toto conatu amplecti cōuenit. In his promodū solis exerceri, minoribus officiis interim in alios reiectis. Nam verbum apostolici senatus est: Non est æquum nos de relinquere verbū Dei, & ministrare mētis. Et post pauca: Nos verō orationi & ministerio verbi instantes erimus. Diximus autē de hac re latius in canonibus Concilij nostri, titulo de officio ac vita clericorū generatim: item titulo De Parochis ac eorū vicariis. Quod autē sit officium Episcopi, Canon primus atque adeo totus titulus de munere Episcopali declarat. Quales etiā in episcopos ac sacerdotes eligi ac cōstituti oporteat, Paulus ad Timotheū scribens, ostēdit. (Illic enim episcopi appellatione etiā presbyter continetur.) Archiepiscopi & Primates olim cōfirmabāt episcopos. Sic enim legim⁹ in Canonibus Concilij Nicēni, cap. 4. Potestas sanē vel confirmatio pertinebit ad singulas prouincias ad Metropolitanū episcopum. Et vt summus Pontifex ceteris omnib⁹ iurisdictione præeminet, sic Archiepiscopi, episcopis. Qua de re in reb⁹ ecclesiasticis rectē ab episcopo ad archiepiscopū appellatur. Patriarchæ præter Romanum, curam gerebant totius ecclesiae sub ipsorum patriarchatu (vt ita dicamus) constitutæ. At Romanus sollicitudinē gerit non Romanæ tantū, sed & vniuersæ ecclesiae: toto terrarū orbe in Christo cōgregatæ, vt dicere possit cum apostolo: Ministri Christi sunt & ego. Quin plus ego, in laboribus plurimis, & præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omniū ecclesiarū. Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vror? Itidē nec erubescit cum Apostolo gloriari de potestate sua, quam dedit ei Dominus in aedificationē, nō in destructionē, Episcopus cum ordinatur, duo episcopi, ponunt ac tenent euangelicū codicem, super caput & ceruicem eius, & vno super eū fundente benedictionem, reliqui omnes episcopi qui adsunt, manibus suis caput eius tangunt. Presbyter

Officium presbyterorum in quo situm sit.

Hierony. ad euang. cap. legimus. 83. distinct. Acto. 6. Ibidem.

Officium episcopi.

1. Timo. 3. Hierony. ad euang.

Archiepiscoporum officium cōfirmare episcopos.

Cōc. Ni. cap. 4.

Patriarcharum officium.

2. Cor. 11.

1. Cor. 10.

Ritus ordinandi episcopi.

et presbyterum.

Ministeriorū ecclesie verò cum ordinatur, episcopo cum benedicente, & manum super caput eius tenēte, etiā omnes presbyteri qui presentes sunt, manus suas iuxta manus episcopi super caput illius tenent. Hoc ministeriorum ordine, quem ecclesia (diuina profectō dispositione) recepit, nihil pulchrius, nihil speciosius, nihil vilius aut necessariū magis. Ecclesie multe sunt distinctione locorum & personarū, quādamodū Paulus ait: Sicut in omnibus ecclesiis doceo, sed vnica est professio fidei, & sacramentorū communione. Huius vanitatis veluti quidam nexus est ordo: quo soluto, necesse est vt amabilis illa ecclesie concordia disperat. Vt autem contendāt quidam ecclesiam inuisibilem esse, quod de ecclesia prædestinatorum nō negamus: nihil fecius, vt opinamur, nobis concedent Ecclesiam etiā visibilem, quæ bonis habet admixtos malos, visibilibus fidei professione, & sacramentorum cōmunionē sociatos. In hac certē Ordinem esse oportebat, qui exordiū ab vnus authoritate recipiēs, in numerosam ministeriorum Dei multitudinē pulcherrima serie diffunderetur, ac veluti in plurimos ramos per vniuersum orbē extēderetur, intrinsecus incrementum sumēs ab vno Christo, de qua re fusius diximus in articulum Symboli, qui de sancta ecclesia est, & qui volēt, legat Cyprianum de simplicitate prælatorum cōtra Iovinianum, vbi ostendit hæreticorum esse proprium, hāc vnitatem scindere, vt fidem subuertāt, ac corrumpāt veritatem. Vnum verò nobis perpetuis votis postulandū à Deo est, nēpe vt Deus ordinem diuinitus institutum conferuet, vt omnibus mentē suo cuique officio, ac munere dignā tribuat, vt vnusquisque sit quod esse debet, vt quisque non quod suū est quarat, sed quæ Iesu Christi, vt nemo alterius potestati ac iurisdictionē perturbet, vt pontifices Christi vicarij sint, gregis dominici curam synceriter ac amanter agētes, vt Episcopi oculati speculatores sint, & superintēdentes ac prospiciētes, ne quis officio suo desit, vt sacerdotes noctes ac dies meditētur in lege Domini, qui possint esse sal populi: vt ceteri clericorū ordines sua munia ritē obeant ac peragāt. Et vt ex ordine ecclesiastico in ciuilibus labamur, vt Principes sint principes diuinæ iustitiæ ministri, tanquam deo reddituri rationem: vt magistratus bona fide rēpublicam administrēt, vt qui laici sunt, sint quod dicuntur, nō pereant, sed reuerenter obtinent sacerdotes, fideliter pareant Principum legibus, vtque in

Cypri. de
fung. prælati
to. contra
Ioni.
1. Cor. 3.
Proprium
hæreticorū
vnitatem
scindere.
quid Deo
postulādū.
Philip. 2.
Psal. 1.
Mat. 5.
Rom. 14.

suo quisque officio atque opificio probet suam consciētiam summo illi cordiū scrutatori. Nam sic tandē reintegrabitur & coalescet ecclesie pax & tranquillitas. Atque idipsum est, quod ecclesia in sacramento Missæ canone in primis precatur, nēpe vt Deus sanctā ecclesiam catholicā pacificare, custodire, adiuuare & regere dignetur, vnā cum famulo suo Papa, & antistite eius loci vbi sacrum peragitur, & Rege, ac omnibus orthodoxis atque catholicis & Apostolicis fidei cultoribus. Sed iam ad ipsum sacramentum Ordinis reuertentur est.

Verbum huius sacramenti, quo episcopus in ordinandis presbyteris vtitur, admodū illustre est in scripturis, nā in primis Ioan. 20. Legimus Iesum in apostolos insufflasse, ac dixisse: Accipite spiritū sanctū: quorū remiseritis peccata, remittūtur eis: & quorū retinueritis, retenta sunt. Item Matth. 28. Euntes docete omnes gētes, baptizātes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritū sancti, docētes eos seruare omnia quæcunque mandaui vobis: & ecce, ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad cōsummatōnem seculi. Itidē Marci 16. Euntes in mundum vniuersum, predicāte Euangeliū omni creature: Qui crediderit & baptizatus fuerit, &c. Item Lucæ. 22. & 1. Corin. 11. Hoc facite in meam commemorationē. Quæ loca ostendunt, Apostolos & eorum successores, in ordinatione auctoritatem diuinitus accipere, vt eorum munus ac functio efficax sit. Accipit sacerdos potestatem prædicandi Euangelij, accipit potestatem baptizandi, remittendi peccata, corpus dominicum consecrandi conficiendique, ac cetera sacramenta administrandi, non suapte virtute, sed diuina. Manum tantū & linguā præbet sacerdos, sed pater & filius & spiritus sanctus omnia facit, de qua auctoritate vt nos Christus certos faceret, apud Ioannē. 20. sic ait: Sicut misit me pater, & ego mitto vos: quibus verbis Apostolorum & illorū successorum animas erigit, & suam proponit auctoritatem, quibus erat suum ministerium relicūrus.

Elementum huius sacramenti, quo ad ordines maiores accipitur, quos dubiū non est ecclesiam ex Christi institutio-
ne recepisse, impositio manuum est, quemadmodū plurima loca in Actis Apostolicis, & apud Paulum ostendunt, quos citauimus in canonibus Cōcilij provincialis, sub titulo De impositione manuum. Cuius mysterium diuus Ambrosius libro de dignitate sacerdotali, capite quinto, in hūc mo-

Quid in
canone o-
rat eccle-
sia.

Chrys. in
Io. ho. 85.

Elementū
sacramētū
ordinis im-
positio ma-
nuum.
Ambro.
de digni.
sac. cap. 5.

dum explicat: Homo (inquit) imponit manus, Deus largitur gratiā: sacerdos imponit supplicem dexteram, & Deus benedicit potenti dextera: Episcopus initiat ordinem, & Deus tribuit dignitatē. Et alibi: Manus impositionis verba sunt mystica, quibus cōfirmatur ad opus electus, accipiens potestatem, teste conscientia sua, ut audeat vice domini sacrificium Deo offerre. Est itaque manus impositio congruum signum, quo ordinati cōscientia certa efficitur de dono Dei, sibi ad edificationem ecclesie collato. Præterea, vñctio quæ adhibetur sacerdotio initiandis, elementum est ordinis, quæ ab vñctione legis originem habet, non recens cōmentū, sed in omni ecclesia, tam Græca, quàm Latina, à tēpore Apostolorum celebrata: quod ex antiquissimis ac receptissimis quibusque scriptoribus, facile comprobari poterit, quorum vnum aut alterum postea afferemus. Caterum in collatione minorum ordinum, quos ecclesia diuinitus inspirata, instituit (ut nullus de clero qui ordinatus nō esset, auderet præsumere officium, quod sciret non sibi creditum) certa quedam instrumēta traduntur, quibus quod cuiusque ordinis munus sit, exprimitur, quæ vice elementi sunt, atque inter tradendum episcopus ordinando suggerit, cur hæc instrumēta porrigat, cōmonēs ut suo quisque officio recte fungatur, simul deū orans, ut ordinatis cuique ad suā functionem exequendam, efficax adesse dignetur, quemadmodum superius ex Cōcilio Carthaginensi per singulos ordines ostendimus. An autem hosce minores ordines propriè sacramētum dixeris, nondiffiniemus. certè presbyterium & diaconatus sola habent apertum scripturæ testimonium, quamuis & cæteri ordines diuina, non humana, auctoritate sint instituti: ut quis officium bona conscientia in ecclesia gerere audeat sibi commissum, quod alioqui sibi haud creditum periculose gerendum præsumeret.

Ritus huius sacramenti.

Ritus qui in ordinum collatione adhibetur, prolixius adnotare aut exponere nō est necessarium. Nam quicumque ordinatur, satis intelligit quid sibi ritus illi velit, modo tamē in grāmaticæ rudimētis sit mediocriter versatus. Nā Episcopus (ut diximus) singulis sua munia præscribit, ac deinde orat sup ordinatos, quæ orationes expositionis vice sunt, plenæ pietatis. Quod autē clericis ex more ecclesiastico tendentur: id in primis fit ut clericis à laicis discernantur: deinde etiam tonsura suā significationem habet, qua clericus sui offi-

cij admonetur. Nam vertex rufus quid aliud significat, quàm clericus animum ab omnibus terrenis cupiditatibus longè semotum, & his quæ ad Deū sunt, perpetuo intentū esse oportere? Nec ineptiunt, qui rasuram signum esse dicunt regalis sacerdotij, quod noui testamenti ministri gerunt in ecclesia. Sed viderint ministri, ut signo non tantum doctrina eorum, sed & vita respondeat.

Virtus, efficacia seu effectus huius sacramenti, est donū seu gratia diuina ordinato collata, quæ efficacia & rata sunt quæcūq; ordinatus, secundū Christi & ecclesie institutionem in ecclesia gerit. De hac dicit Apostolus. 1. Ti. 4. Noli negligere gratiā quæ in te est, quæ data est tibi per prophetam cum impositione manuum presbyterij. Et iterum. 2. Timo. 1. Admoneo te ut recusares gratiam Dei, quæ in te est, per impositionem manuum mearum. Operatur autē hæc

gratia non tantū in bonis, sed & in malis sacerdotibus. Nam et si mali sacerdotes spiritu careant, quo ipsi sancti sint, spiritum sanctū tamen habent qui ministerijs quæ per eos aguntur, assitit: quod superius non semel ostendimus: atque hæc semper fuit & est catholica ecclesie tam Græcæ quàm Latinæ concors sententia. Ambrosius in Epistol. primam ad Corinth. cap. 12. Sicut, inquit, idolorū imago in ministris eorum est, ordinem suum habēs per singulos gradus, totū tamē hominis est: ita & in lege dominica gradus charismatū sunt in ecclesie officijs. Et subdit: In loco Ordinis ecclesiastici officij cōstitutus, gratiam habet qualisuis sit, nō utique propriā, sed ordinis per spiritum sancti efficaciam. Itidem Theophylactus in illud. Ioan. 11. Vnus autem ex ipsis Caiphas nomine, cum esset pontifex anni illius, &c. Hoc autē à semetipso non dixit, sed quum esset pōtifex anni illius, prophetauit quia Iesus moriturus erat pro gente, &c. sic ait: Cum aliis pōtificatus dignitas erat corrupta, simul ac venalitijs facti fuerūt principes, nec ultra per omne tēpus vnus, sed dūtata in annum vnum sacerdotio fungerentur, & quauis ita corrupta foret dignitas, adhuc tamē aderat gratia spiritus sancti, operans in his qui vñcti erant. Hæc ille. Verum in bonis sacerdotibus, hæc gratia nō tantum ratum facit ministerium, sed & ordinatum iuuat, ut ordine cōcredito ritè vtatur, estque apud deum causa multi meriti cumulandi, & parabola Christi de fidelis negotiatore satis declarat. Euge (inquit) serue bone & fidelis

Vn huius sacramenti.

Gratia ordinatio nō tantū in bonis sed & in malis.
Amb. in epist. 1. ad Cor. c. 12.

Ibidem. Theophyl. lact. in 10. 15.
Caiphas pontifex prophetauit.

In bonis sacerdotibus b^o gratia & ratum facit ministerium & ordinatum.

Cur clericis tonsuratur.

quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudiū domini tui. Et Petrus apostolus dixit: Pacite qui in vobis est gregē dei. Et post pauca: Et cū apparuerit princeps pastorū, percipietis immarcescibile gloriā coronā. Et Paulus apostolus dixit de diaconis: Qui enim bene ministrauerint, bonū gradum sibi acquirunt. Et huius gratiā causa idē apostolus pronunciat presbyteros qui bene præsunt, duplici honore dignos, maxime qui laborat in verbo & doctrina. Quā verò insignis sit sacerdotalis dignitas, paucis explicari non potest, quam qui volet cognoscere, præter alios Ambrosium & Chrysostomum legat: qui lecti, faciunt ut non facile quis extenuantibus eam dignitatem, aurem posthac præbeat.

1. Tim. 3.
Presbyteri qui bene præsunt duplici honore digni. Sacerdotalis dignitas. Ambrosio Chrysost.

Quo autē affectu, & quo pacto ad capiēdos ordines accedendū sit, in titulo de Impositione manuum satis superque ostendimus, breuiter, qui sacerdotio initiāsus est, nō alio affectu accedere debet, quā ad submittendos humeros non dignitati externā, sed magis publico muneri, vice Christi in ecclesia gerendo, in quam sententiā dixit Apostolus: Qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Cogitare secum debet, ut imitator Christi sit, cuius legatione fugetur. Nec aliter arbitrari debet, cū ordinatur ab Episcopo, quā se ab ipso Christo ac ipsius & ecclesiæ munia exequenda mitti ac destinari, idque cū multa & insigni potestate ac virtute, nimirum diuinā, & ea qua Christus missus est, quēadmodū ipse dixit: Sicut misit me pater, & ego mitto vos. Et alibi: Qui vos audit, me audit: qui vos spernit, me spernit. Qui alio affectu sacros ordines ambiunt, nempe ut vel ceteros honore præeant, vel ut de ecclesiæ thesauris lautē viuant, ac ventri indulgeant, hos scriptura nō mitti, sed suo nomine venire dicit, ac lupos, fures & latrones appellat, qui nō intrāt per ostium, sed aliunde ascēdunt, maximi criminis rei, quod ingens vltio tandem certo certius subsequetur.

Quo affectu et ordinem suscipiendi.

Ioan. 20.
Mat. 10.
Luc. 10.
Qui perniciose facris ordinibus admoventur.
Mat. 7.
Ioan. 10.

Minister huius sacramenti Episcopus Titus 1.

Minister huius sacramenti, Episcopus est, idque nō tantum vniuersalis ecclesiæ sententia, sed & ex sententia Pauli, is enim ad Titum Episcopum sic habet: Huius rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea quæ defunt corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. Verū de hoc fusius diximus toto titulo de officio Episcopali.

DE MATRIMONII SACRAMENTO.

Matrimonium, cōiugium, cōnubium, & nuptiæ p eodē fermē vsurpātur. Matrimoniu, si diuo Augustino lib. 19. cōtra Manichæos, credimus, dictū est, quod fœmina ob id potissimū nubere debeat, ut mater fiat. Cōiugium (diuo Ambrosio teste) à cōiungēdo deriuatū est: nam cum legitimē mulier viro cōiungitur, coniugiu est. Eodem Ambrosio auctore, Nuptiæ dictæ sunt, quod pudoris gratia puellæ se obnubent, quod Rebecam Isaac iam desponsatam, fecisse legimus. quæ maritum designatū aperto capite non putabat, videndū: sed cū is forte fortuna feui potius Dei consilio in agro deambulās, ei obuius factus fuisset, sublato pallio sese operuit. Hoc tamē nuptiæ à matrimonio seu coniugio differunt, quod propriē nuptiæ sint matrimonij celebritas, quæ cōiugij testificationem declarat. Quæ de ratione vocabuli dicta suffecerunt. Deinde sciendum est, aliud esse matrimonium, aliud matrimonij sacramentum: quemadmodum aliud est pœnitētia, aliud est pœnitentię sacramentum: nam longe latius matrimoniu, quā matrimonij sacramētum, patet. Quæ res ut perspicua fiat, à prima institutione nobis repetenda est.